Дело № 5-54-217/2021
91MS0054-телефон-телефон-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          26 августа 2021 года                                         адрес

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района адрес Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении
         фио,...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
установил:
          дата в время актом проверки отдела муниципального контроля Администрации адрес установлено, что фио фио. не выполнил ранее выданное предписание об устранении нарушения земельного законодательства отдела муниципального контроля Администрации адрес от дата, а именно: использует земельный участок, расположенный по адресу : адрес (выезд на трассу регионального значения 35ОП РЗ 35А-002(У-105) «Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта ,км.телефон справа) общей  площадью 243,4 кв.м., находящийся  в собственности муниципального образования адрес, без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на использование указанного земельного участка, о чем составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена  ч.25 ст.19.5 КоАП Российской Федерации.
      Представитель Администрации адрес в судебное заседание не явился, о месте и времени проведения судебного заседания извещен надлежащим образом. Предоставил ходатайство о рассмотрении дела без участия представителя Администрации адрес.
        В судебное заседание фио фио.  в судебное заседание не явился, о месте и времени проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.
        Таким образом, судом были созданы все условия, необходимые для реализации права на защиту лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Согласно пункту 2 статьи 7 Земельного кодекса Российской Федерации земли в Российской Федерации по целевому назначению подразделяются на категории, указанные в пункте 1 данной статьи, и используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.
В силу статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами; выполнять иные требования, предусмотренные названным Кодексом, федеральными законами.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что дата в время актом проверки отдела муниципального контроля Администрации адрес установлено, что фио фио. не выполнил ранее выданное предписание об устранении нарушения земельного законодательства отдела муниципального контроля Администрации адрес от дата, а именно: использует земельный участок, расположенный по адресу : адрес (выезд на трассу регионального значения 35ОП РЗ 35А-002(У-105) «Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта ,км.телефон справа) общей  площадью 243,4 кв.м., находящийся  в собственности муниципального образования адрес, без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на использование указанного земельного участка, в срок, указанный в вышеуказанном предписании, а именно до дата
Более того, фио фио. занял в личных целях дополнительную площадь к ранее самовольно занятому земельному участку, разместив на нем объекты, предназначенные для обслуживания кафе, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 90:05:телефон:440, а именно на земельном участке муниципальной собственности размещены беседки с целью отдыха населения. Таким образом, площадь самовольно занятого участка увеличена и составляет 850 кв.м.
Указанные обстоятельства, подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  от протоколом об административном правонарушении от дата, предписанием № 2  к акту проверки от дата, актом проверки от дата, приложением № 1 (схематический чертеж) к акту проверки от дата, фототаблицей, объяснением фио фио., копией постановления об административном наказании от дата, предписанием об устранении выявленного нарушения требования земельного законодательства РФ от дата, распоряжениями Главы Администрации адрес.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд пришел к выводу о виновности фио фио. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, считаю, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.8 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции статьи ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
         На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.1, 4.1, ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, судья,-
                            П О С Т А Н О В И Л:
фио,...паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5. КоАП РФ  и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
	Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, БИК телефон, получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес л/с 04752203230), КБК телефон телефон,  ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон (постановление № 5-54-217/2021 ).
         Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая